

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4034

उत्तर देने की तारीख 18 अगस्त, 2025

27 श्रावण, 1947 (शक)

प्रमुख कार्यक्रमों हेतु निधि आवंटन

4034. श्रीमती महिमा कुमारी मेवाड़:

श्री माधवनेनी रघुनंदन राव:

श्री प्रवीण पटेल:

श्री जगदम्बिका पाल:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वित्त वर्ष 2025-26 के लिए कुल परिव्यय कितना है और विगत पाँच वर्षों के दौरान आवंटित निधि की तुलना में यह कितना है;

(ख) खेलो इंडिया, राष्ट्रीय खेल महासंघ (एनएसएफ), भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) और पंचायत: 'युवा क्रीड़ा और खेल अभियान (पीवाईकेए) जैसे प्रमुख कार्यक्रमों में उक्त आवंटन का ब्यौरा क्या है;

(ग) दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूडी) के लिए खेल, महिला लीग और जनजातीय/युवा सहभागिता जैसी समावेशी योजनाओं के लिए किए गए प्रावधानों का ब्यौरा क्या है; और

(घ) दिव्यांगजनों, महिलाओं और जनजातीय लोगों के लिए ऐसी योजनाओं हेतु निधियों के आवंटन के संबंध में आँकड़े क्या हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ): युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय को वर्ष 2025-26 के लिए बजट अनुमान स्तर पर 3794.30 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं। इस मंत्रालय को विगत पांच वर्ष के दौरान आवंटित की गई धनराशि निम्नानुसार है:

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	आवंटित धनराशि (बीई) करोड़ में
1.	2024-25	3442.32
2.	2023-24	3397.32
3.	2022-23	3062.60
4.	2021-22	2596.14
5.	2020-21	2826.92

इस विभाग में धनराशि स्कीम-वार आवंटित की जाती है। इस मंत्रालय की विभिन्न स्कीमों के अंतर्गत आवंटित धनराशि का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट <https://yas.nic.in/> पर 'Documents' टैब के अंतर्गत पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत, 'खेलों के माध्यम से समावेशिता को बढ़ावा देना' घटक, विशेष रूप से महिलाओं, दिव्यांगजनों, हाशिए के समुदायों के लिए खेलों के संवर्धन और ग्रामीण/देशज खेलों को सहायता प्रदान करके सभी के लिए खेलों को सुलभ बनाने पर केंद्रित है। यह खेलो इंडिया पैरा गेम्स (केआईपीजी) के आयोजन और देश भर में 29 खेल विधाओं में अस्तित्व महिला लीग के आयोजन जैसी पहलों के माध्यम से किया गया है। खेलो इंडिया युवा गेम्स और खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स में विभिन्न देशज खेलों को प्रतिस्पर्धी/डेमो खेलों के रूप में शामिल किया गया है। इसका विवरण <https://dashboard.kheloindia.gov.in> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।
